[image: image1.jpg]

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    от 15.06.2016г.           № 146
 р. п. Духовницкое

Об утверждении документов, направленных

на обеспечение выполнения обязательств по

защите персональных данных в администрации

Духовницкого муниципального района

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных федеральным законом«О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органам»,администрация Духовницкого муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить перечень должностей муниципальных служащих, замещение которых предусматривает осуществление обработки персональных данных, либо осуществление доступа к персональным данным в связи с реализацией трудовых отношений, а также в связи с оказанием государственных или муниципальных услуг и осуществлением государственных или муниципальных функций (приложение № 1).
2. Утвердить типовое обязательство муниципального служащего администрации Духовницкого муниципального района, непосредственно осуществляющего обработку персональных данных, в случае расторжения с ним трудового договора (контракта) прекратить обработку персональных данных, ставших известными ему в связи с исполнением должностных обязанностей (приложение № 2).

3. Утвердить типовую форму согласия на обработку персональных данных иных (кроме муниципальных служащих)субъектов персональных данных (приложение № 3).

4.Утвердить типовую форму разъяснения субъекту персональных данных юридических последствий отказа предоставить свои персональные данные (приложение № 4).
     5. Разместить данное Постановление на официальном сайте  администрации  Духовницкого муниципального района.

 6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя главы администрации  по экономическому развитию торговле, сельскому хозяйству и инвестициям Сорокину О.В.

Глава администрации                                       В. И. Курякин

Приложение № 1
к постановлению администрация
Духовницкого муниципального района
от «15» июня 2016г. № 146
Перечень
должностеймуниципальных служащих, замещение которых
предусматривает осуществление обработки персональных данных,

либо осуществление доступа к персональным данным

администрации Духовницкого муниципальногорайона
	№ п/п
	Наименование отдела
	Наименование должности

	1

	Глава администрации

	2

	Первый заместитель главы администрации по экономическому развитию, торговле, сельскому хозяйству и инвестициям

	3
	Отдел экономического развития, торговли, сельского хозяйства и инвестиций
	Начальник отдела

	Главный специалист по субсидиям

	4
	Отдел по управлению муниципальным имуществом, земельными ресурсами
	Начальник отдела

	Главный специалист

	Ведущий специалист

	5
	Отдел учета, отчетности и кадровой работы
	Начальник отдела, главный бухгалтер

	Главный специалист

	Ведущий специалист

	6
	Отдел строительства, архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожного хозяйства
	Начальник отдела, главный архитектор

	Консультант

	Специалист 1 категории

	7
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта
	Заместитель главы администрации, начальник отдела

	Главный специалист по опеке и попечительству несовершеннолетних

	Главный специалист по опеке и попечительству совершеннолетних

	Главный специалист – ответственный секретарь КДН и ЗП

	8
	Отдел организационной работы и взаимодействия с муниципальными образованиями
	Начальник отдела

	9
	Сектор по делам архивов
	Заведующий сектором

	Специалист 1 категории

Приложение № 2

к постановлению администрация
Духовницкого муниципального района
от «15» июня 2016г. № 146
Типовое обязательство муниципального служащего

администрацииДуховницкого муниципальногорайона, непосредственно осуществляющего обработку персональных данных, в случае расторжения с ним трудового договора (контракта) прекратить обработку персональных данных, ставших известными ему в связи с исполнением должностных обязанностей

	Я,

	(фамилия, имя, отчество)

	(должность)

	обязуюсь прекратить обработку персональных данных, ставших известными мне в связи с исполнением должностных обязанностей, в случае расторжения со мной трудового договора (контракта), освобождения меня от замещаемой должности и увольнения с муниципальной службы.

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных» я уведомлен(а) о том, что персональные данные являются конфиденциальной информацией и я обязан(а) не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, ставших известными мне в связи с исполнением должностных обязанностей.

Ответственность, предусмотренная Федеральным законом от 27.07.2006 «О персональных данных» и другими федеральными законами, мне разъяснена.

	«______»_____________20
	г

	___________________________________

	(дата)
	(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение № 3

к постановлению администрация
Духовницкого муниципального района
от «15» июня 2016г. № 146
Типовая форма согласия
 на обработку и передачуперсональных данных
субъекта персональных данных
Я, ______________________________________________________________,
зарегистрированный по адресу: _____________________________________,
паспорт ____________ выдан _______________________________________,
своей волей и в своем интересе даю согласие оператору_________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
на обработку моих персональных данных:
· фамилия, имя, отчество;
· дата и место рождения,
· паспортные данные;
· адрес регистрации;
· адрес проживания;
· семейное положение;
· _________________.
с целью предоставления мне ___________________ услуг.
Я согласен на передачу моих персональных данных:
· ______________________;
· ______________________;
· ______________________.
Если мои персональные данные можно получить только у третьей стороны, то я должен быть уведомлен об этом заранее с указанием целей, предполагаемых источников и способов получения персональных данных, также должно быть получено на это согласие.
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует доистечения определяемых в соответствии с федеральным законодательством изаконодательством Саратовской области сроков хранения персональных данных.
Мне разъяснены мои права и обязанности, связанные с обработкой персональных данных, в том числе, моя обязанность проинформировать оператора в случае изменения моих персональных данных; мое право в любое время отозвать свое согласие путем направления соответствующего письменного заявления оператору.
       ____________                                                                                      _______________
Дата Подпись
Приложение № 4

к постановлению администрация
Духовницкого муниципального района
от «15» июня 2016г. № 146
Типовая формаразъяснения
юридических последствий отказа предоставить свои персональные данные

Мне, ______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
проживающий (-ая) по адресу ___________________________________________________
(адрес регистрации)
_____________________________________________________________________________
(документ, удостоверяющий личность, серия, номер, кем и когда выдан)

в соответствии с частью 2 статьи 18 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» разъяснены юридические последствия отказа предоставить свои персональные данные _____________________________________________________________________________, зарегистрированному по адресу: _____________________________________________________________________________.
В соответствии со статьей ___________________________________________________ и «Правилами обработки персональных данных в ________________________________», утвержденными _______________________________ главы администрации Духовницкого муниципального района от «___» ________ 201__ г. № ____________, определён перечень персональных данных, которые субъект персональных данных обязан предоставить уполномоченным лицам ________________________________________________ в связи с _____________________________________________________________________________.
Я предупрежден (-а), что в случае отказа предоставить свои персональные данные уполномоченным лицам ________________________________________________________ предоставление __________________________________ услуги не может быть выполнено в полном объеме.

	«__» __________ 201_ г.
	______________________  (_________________)

(подпись)                         (расшифровка)